

## EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.12.2023			Realizări 1.01.-31.12.2024			Diferențe 2024	
	Date finale			Date operative			față de 2023	
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
<b>PIB</b>	<b>1,604,554.0</b>			<b>1,764,500.0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>520,595.8</b>	<b>32.4</b>	<b>100.0</b>	<b>574,598.8</b>	<b>32.6</b>	<b>100.0</b>	<b>54,003.0</b>	<b>10.4%</b>
Venituri curente	451,554.7	28.1	86.7	530,281.4	30.1	92.3	78,726.7	17.4%
Venituri fiscale	251,030.2	15.6	48.2	291,708.1	16.5	50.8	40,677.9	16.2%
<b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>	<b>75,024.4</b>	<b>4.7</b>	<b>14.4</b>	<b>90,776.7</b>	<b>5.1</b>	<b>15.8</b>	<b>15,752.3</b>	<b>21.0%</b>
Impozitul pe profit	29,127.3	1.8	5.6	35,979.1	2.0	6.3	6,851.8	23.5%
Impozitul pe salarii si venit	40,411.5	2.5	7.8	49,044.8	2.8	8.5	8,633.3	21.4%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	5,485.6	0.3	1.1	5,752.8	0.3	1.0	267.2	4.9%
<b>Impozite si taxe pe proprietate</b>	<b>7,242.9</b>	<b>0.5</b>	<b>1.4</b>	<b>8,286.6</b>	<b>0.5</b>	<b>1.4</b>	<b>1,043.7</b>	<b>14.4%</b>
<b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>	<b>165,717.7</b>	<b>10.3</b>	<b>31.8</b>	<b>189,060.3</b>	<b>10.7</b>	<b>32.9</b>	<b>23,342.6</b>	<b>14.1%</b>
TVA	104,334.7	6.5	20.0	120,946.1	6.9	21.0	16,611.4	15.9%
Accize	37,260.3	2.3	7.2	46,328.1	2.6	8.1	9,067.8	24.3%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	17,088.0	1.1	3.3	13,413.7	0.8	2.3	-3,674.4	-21.5%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	7,034.6	0.4	1.4	8,372.4	0.5	1.5	1,337.8	19.0%
<b>Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>	<b>1,713.5</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>1,926.8</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>213.4</b>	<b>12.5%</b>
Alte impozite si taxe fiscale	1,331.7	0.1	0.3	1,657.7	0.1	0.3	326.0	24.5%
Contributii de asigurari	158,655.4	9.9	30.5	189,510.1	10.7	33.0	30,854.7	19.4%
Venituri nefiscale	41,869.2	2.6	8.0	49,063.3	2.8	8.5	7,194.1	17.2%
Venituri suplimentare incasate din digitalizare								
Subventii								
Venituri din capital	1,285.5	0.1	0.2	1,401.8	0.1	0.2	116.3	9.0%
Donatii	16.1	0.0	0.0	12.7	0.0	0.0	-3.4	-21.2%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	8,639.4	0.5	1.7	23,216.5	1.3	4.0	14,577.1	168.7%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	101.3	0.0	0.0	294.0	0.0	0.1	192.7	190.2%
Alte sume primite de la UE	2,080.2	0.1	0.4	686.8	0.0	0.1	-1,393.5	-67.0%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	54,973.6	3.4	10.6	10,257.6	0.6	1.8	-44,715.9	-81.3%
Sume aferente asistentei financiare nerambursabile alocate pentru PNRR	1,945.0	0.1	0.4	8,448.0	0.5	1.5	6,503.0	334.3%
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>610,656.5</b>	<b>38.1</b>	<b>100.0</b>	<b>727,316.2</b>	<b>41.2</b>	<b>100.0</b>	<b>116,659.6</b>	<b>19.1%</b>
Cheltuieli curente	573,869.5	35.8	94.0	665,123.3	37.7	91.4	91,253.8	15.9%
Cheltuieli de personal	132,691.2	8.3	21.7	164,595.4	9.3	22.6	31,904.2	24.0%
Bunuri si servicii	77,149.0	4.8	12.6	93,658.8	5.3	12.9	16,509.7	21.4%
Dobanzi	29,913.1	1.9	4.9	36,278.3	2.1	5.0	6,365.1	21.3%
Subventii	18,012.0	1.1	2.9	17,096.0	1.0	2.4	-916.0	-5.1%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	2,651.7	0.2	0.4	3,175.2	0.2	0.4	523.5	19.7%
Alte transferuri	28,762.4	1.8	4.7	35,197.6	2.0	4.8	6,435.1	22.4%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	10,107.6	0.6	1.7	29,281.4	1.7	4.0	19,173.8	189.7%
Asistenta sociala	191,013.8	11.9	31.3	223,932.3	12.7	30.8	32,918.6	17.2%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 si din fondul de modernizare	65,894.1	4.1	10.8	17,460.8	1.0	2.4	-48,433.3	-73.5%
Alte cheltuieli	10,905.3	0.7	1.8	19,558.4	1.1	2.7	8,653.1	79.3%
Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	2,402.8	0.1	0.4	10,690.7	0.6	1.5	8,287.9	344.9%
Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR	3,491.7	0.2	0.6	12,814.8	0.7	1.8	9,323.1	267.0%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	874.8	0.1	0.1	1,383.6	0.1	0.2	508.9	58.2%
Cheltuieli de capital	38,817.5	2.4	6.4	65,194.0	3.7	9.0	26,376.5	68.0%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-2,030.5	-0.1	-0.3	-3,001.2	-0.2	-0.4	-970.6	47.8%
<b>EXCEDENT(+)/ DEFICIT(-)</b>	<b>-90,060.7</b>	<b>-5.61</b>		<b>-152,717.4</b>	<b>-8.65</b>		<b>-62,656.7</b>	